PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3690/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA A INDICAÇÃO Nº
3632/2021 PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno,  a indicação nº 3632/2021 para discussão e votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Estou recebendo em meu gabinete inúmeras denúncias com relação a negativa de
atendimento nas unidades de saúde do município. Na sexta-feira, dia 19, fui procurada por uma
paciente, que não foi atendida no HMNSE, recebendo a informação, por volta das 16:30h, que
não estava mais tendo atendimento na unidade nesse horário. Além disso, no domingo dia 21,
recebi outra denúncia grave, onde uma paciente buscou orientação no Pronto Socorro do Alto
da Serra, onde pediram que ela procurasse o HMNSE, chegando na unidade, também não foi
atendida. Ela só conseguiu atendimento na UPA do Cascatinha.

 Dessa forma, é preciso que um canal de informações seja criado, para que os petropolitanos
não precisem de deslocar de um lado para o outro, muitas vezes se aglomerando no transporte
público. Assim, caso haja suspeita, ou que o paciente esteja passando mal, ele entrará em
contato por esse número de whatsapp e receberá a informação de onde buscar atendimento
médico.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 23/03/2021 - 15:06:54 Data do Processo: 23/03/2021 - 15:08:5
Processo: 3690/202